



Svar

Til Klaus Goldschmidt Henriksen (Ø)

Svar på politikerspørgsmål fra Klaus Goldschmidt Henriksen (Ø) vedr. investeringer og aftaler med virksomheder ift. Israel/Palæstina

Spørgsmål

Spørgsmål pr. mail d. 8. oktober 2024:

Baggrund

Økonomiudvalget godkendte d. 11. juni 2024 følgende ændringsforslag til Økonomiforvaltningens indstilling om Københavns Kommunes finansielle risikopolitik og politik for ansvarlige investeringer 2024: "dog således, at selskaber på FN's liste med tråde til israelske bosættelse bliver sat på kommunens negativliste, og at Københavns Kommune heller ikke fremover skal investere i virksomheder, der har tråde til israelske bosættelser, jf. FN's liste herfor. Samt at kommunens investeringer i Airbnb, Expedia Group og Booking Holdings bliver solgt". I forlængelse heraf ønskes der svar på nedenstående spørgsmål.

Spørgsmål

1. Hvordan har Økonomiforvaltningen fuldt op på denne vedtagelse?
2. Kan Københavns Kommune oprette positivlister fx for rejsebu-reauer, som kommunen indgår aftaler med, der opererer i overensstemmelse med FN-konventioner og ikke har tråde til de ulovlige israelske bosættelser i palæstinensiske områder?"

Økonomiforvaltningens svar

Svar på spørgsmål 1

Økonomiforvaltningen har instrueret forvalterne i kommunens investeringsforening om at afhænde de pågældende investeringer og har efterfølgende fulgt op herpå. De pågældende investeringer er således afhændet.

Økonomiforvaltningen har endvidere sendt FN's liste til forvalterne og instrueret dem om, at der ikke må erhverves værdipapirer i de pågældende selskaber i Københavns Kommunes investeringsforening.

24-10-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 20486

Dokumentnummer i F2
6431196

Sagsnummer eDoc
2024-0356538

Sagsbehandler
Hans M.s. Christensen

Svar på spørgsmål 2

Økonomiforvaltningen forstår spørgsmålet således, at det ønskes oplyst, om Københavns Kommune kan oprette positivlister over leverandører, der opfylder på forhånd fastsatte krav til leverandørens virksomhedsaktivitet. Ved oprettelse af positivliste forstår Økonomiforvaltningen ydermere, at hensigten hermed er, at offentlige kontrakter udelukkende tildeles leverandører, der optræder på listen.

Københavns Kommune er forpligtet til at konkurrenceudsætte de offentlige kontrakter, der overstiger de relevante tærskelværdier efter udbudslovens procedureregler.

Det retlige udgangspunkt er, at alle økonomiske aktører, som ønsker at blive leverandør til Københavns Kommune, har ret til at deltage i konkurrencen om den udbudte kontrakt i overensstemmelse med principperne om ligebehandling og gennemsigtighed.

Udbudslovens §§ 135-137 indeholder dog en udtømmende liste over udelukkelsesgrunde, som kan eller skal medføre, at den økonomiske aktør udelukkes fra at deltage i udbudsprocessen. Listen over udelukkelsesgrunde omfatter både overtrædelser af specifik lovgivning som regulerer eksempelvis bestikkelse, hvidvask og anvendelsen af børnearbejde men også mere generelle overtrædelser såsom forsømmelser, der sår tvivl om den økonomiske aktørs integritet.

Det følger af EU-Domstolens praksis, at medlemsstaterne ikke kan indføre nye udelukkelsesgrunde til udbudslovens udtømmende liste.

En positivliste, hvor det udelukkende er de leverandører, der optræder på listen, som kan deltage i Københavns Kommunes udbudsprocesser, vil medføre, at de leverandører, som ikke er optaget, vil være udelukkede fra at deltage. Dette vil i praksis være at anse for en ny udelukkelsesgrund. Det vil derfor være i strid med udbudsreglerne, hvis Københavns Kommune laver sine egne udelukkelsesgrunde i forbindelse med konkurrenceudsættelse af kontrakter.

Ud fra ovenstående, er det Økonomiforvaltningens vurdering, at Københavns Kommune ikke kan oprette positivlister, da udbudsreglernes udelukkelsesgrunde udtømmende oplister de krav, som kan stilles til den økonomiske aktørs virksomhedsaktivitet.